广元市昭化区人民政府

关于禁止林区野外用火及露天焚烧秸秆和垃圾的通　　 　告

昭府通〔2016〕1号
为保护生态环境，维护森林安全，防治大气污染，区人民政府研究决定，全区禁止林区野外用火及露天焚烧秸秆和垃圾等。根据《中华人民共和国森林法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《森林防火条例》、《四川省森林防火条例》、《四川省城乡环境综合治理条例》、《四川省林区野外火源管理办法》等法律法规，现就禁止林区野外用火及露天焚烧秸秆和垃圾通告如下：

    一、严禁任何单位和个人在广元市昭化区行政区域林区野外用火及露天焚烧秸秆和垃圾。本通告所称秸秆，指农作物收获籽实后的剩余物质，以及田间地头杂草、林下附植物等。垃圾含生活垃圾及沥青、油毡、橡胶、塑料、皮革等产生有毒有害烟尘和恶臭气体的物质；严禁林区野外用火指：1.严禁携带火源、火种和易燃易爆物品进入林区；2.严禁在林区燃放烟花爆竹和孔明灯、烧香烛纸钱；3．严禁在林区吸烟、野炊、明火照明、玩火、烧火取暖：4.严禁在林区烧马蜂窝、驱兽、狩猎、烧木炭；5.严禁在林区烧秸秆、烧田边地埂、烧荒积肥；6.严禁炼山等一切野外生产性用火行为等。

    二、各乡镇（街道）负责所辖行政区域的林区野外用火及秸秆和垃圾禁烧管理工作，要做好宣传教育工作，强化监督管理责任，鼓励采取集中粉碎、积肥还田等方式进行综合利用，倡导村民委员会将禁止林区野外用火及禁烧秸秆和垃圾纳入村规民约，把责任落实到农户。

    三、各级各部门要开展联合执法，对违反本通告规定的，责令其立即停止用火行为；阻碍国家机关工作人员依法执行用火管理公务的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》予以处罚；焚烧秸秆及垃圾、违规林区野外用火构成犯罪的，依据《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国治安管理处罚法》、《森林防火条例》、《四川省森林防火条例》、《四川省城乡环境综合治理条例》，依法追究其法律责任。

    四、确需在森林防火区从事计划烧除、炼山造林等生产性用火的单位和个人，应当向区林业主管部门提出用火申请，报经区人民政府批准，并在指定时间、指定地点、确定专人和确保安全的前提下组织实施。

五、林区野外用火、露天焚烧秸秆和垃圾投诉举报电话。区环保局：12369，区森林防火指挥部办公室：0839-8722231，森林火灾报警电话：12119，区城乡环境综合治理办公室：0839-8723500。

六、本通告自发布之日起施行。

                 　　　        广元市昭化区人民政府

                                     2016年5月25日

— 2 —
— 1 —